¹ B. C. D. E. transmutares.

² B. C. E. gentes.

³ D. præstina.

⁴ B. potentia.

⁵ C. E. præambulatione.

⁶ C. E. omit sanctam.

⁷ B. D. in via.

⁸ B. C. D. E. moralibus.

⁹ B. lectionibus.

¹⁰ C. E. propter.

¹¹ C. E. retribuës.

¹² C. D. Nunquid.

¹³ E. Equid.

¹⁴ C. E. conversa.

¹⁵ B. C. E. amaritudinem.

¹⁶ C. E. alienæ.

¹⁷ C. E. miserimamque.

¹⁸ B. Vah, proch nefas. C. pronephas. D. prothnefas. E. Vach pro nephas.

¹⁹ C. E. add ei.

²⁰ B. C. E. alienam. E. perniciam. B. C. D. E. proferunt.

²¹ C. E. add læsione.

“continent.¹ Torquet enim ingratus se et macerat, oditque
 “accepta quæ redditurus est et extenuas,² injurias vero auget et³
 “dilatat.⁴ Veram etenim⁵ sententiam Senecæ proclamant-
 “tis, quod quidam⁶ quo plus debent magis oderunt, leve et
 “alienum debitorem facit gravem inimicum. Sed quid dicis tu,
 “David? Fateor, Retribuebant⁷ michi mala pro bonis, et odium
 “pro dilectione mea. Injustum est, dicit Gregorius, tali servire
 “domino qui nullo placabilis est obsequio. Ergo et tu, ecclesia
 “Anglicana,—

“Niteris invetiturum⁸ putans sic ferre petiturum,

“Ymmo etiam inconcessum auferre.

“Quod justum est petito, si vis gaudere petito.

“Et ut ulterius⁹ verbis audientes non [afficiam] quamvis¹⁰ non
 “oneratus pro libertate tamen ecclesiæ meæ Scoticanæ, etsi
 “totus clerus Scociæ aliter senserint,¹¹ subjeccioni eorum dis-
 “sencio; et hic præsenialiter ad dominum apostolicum, cui im-
 “mediate dicta ecclesia subjecta est, provocho,¹² et si oportuerit me
 “pro eadem mori, hic¹³ caput ensi submitto. Nec ad visandum¹⁴
 “hic dominis meis prælatis Scociæ censeo, nec etiam consencio;
 “quia honestius est inepte petiturum negare, quam dilatorie longos
 “terminos dare, quia minus decipitur cui celeriter negatur.”
 Et hiis dictus,¹⁵ Anglorum quidam, tam prælatorum quam magna-
 tum, clericum, ex eo quod intrepide pro sua patria, nulli blandi-
 endo, animi motum eructaverat, quem etiam audiencium non
 terruerat austeritas, multum collaudabant: quin etiam sedem
 apostolicam, ob censuram rigidam quam paulo ante exercuerat
 in malignantes¹⁶ ecclesiasticam libertatem, et in sanctum Thomam
 Cantuariensem, nimium formidaba[n]t. Alii quidam, quia suæ¹⁷
 voluntatis¹⁸ contrarium protulit,¹⁹ famosum²⁰ Scotum et impe-
 tuosum naturaliter eum conclamabant.

Sequitur de quibusdam incidentibus eedem materiæ
 pertinentibus.²¹—C. xxxi.

ROGERUS autem Eboracensis archiepiscopus, qui princi-
 palis intentor²² fuit ecclesiam Scoticanam suo metropolitano

¹ C. E. *add* Non autem ita vicium ingratitude continetur.

² C. extenuat. E. extenuat. ³ E. *omits* et. ⁴ E. dilatatis.

⁵ C. E. Verum veram. ⁶ D. quidem.

⁷ C. E. sed quid dicit David, Retribuebant.

⁸ B. Viteris invenitum. C. E. in vetitum.

⁹ C. D. E. alterius.

¹⁰ B. C. D. E. quamquam. ¹¹ B. senserit.

¹² C. E. appello.

¹³ B. sic. ¹⁴ B. avisandis. C. E. avisandum.

¹⁵ B. C. D. E. dictis.

¹⁶ E. *transposes* in malignantes. ¹⁷ E. sui.

¹⁸ C. E. cordis.

¹⁹ E. extulit.

²⁰ famosum *corrected in same hand into* famosum. B. C. D. E. famosum.

²¹ C. E. *read* ejusdem materiæ. ²² C. E. inventor.

subigere,¹ ex ymo cordis affectu traxit suspirium, et finem consilio imposuit, hilari prætenso vultu consurgens, et manu dextera caput Gilberti supradicti contrectans,² voce risibili astantibus dixit,—

Ex propria feratra³ non exiit ista sagitta,

tanquam si diceret, Cum pro justicia tuenda steteritis ante principes⁴ et præsides, nolite præcogitare⁵ quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini; non enim estis vos qui loquimini,⁶ sed Spiritus Sanctus qui loquitur in vobis. Abhinc vero et [in] antea tantum dilexit clericum prædictum rex Willelmus, ut in suis secrecioribus actibus⁷ et agendis⁸ suum familiarissimum retenuit.⁹ Fertur enim a quibusdam hunc esse Gilbertum quem rex camerarium regni constituit deinde;¹⁰ posterius vero¹¹ ad episcopatum Cathanensem¹² dominus papa, dicti regis interventu, sublimavit,¹³ et dominus noster Jhesus Christus, post ejus vitæ decursum,¹⁴ multis miraculis illustravit. Anno vero Domini M^o c.¹⁵ lxxix Ludovicus Francorum rex, septuagenarius et paralyticus, Philippum filium suum, eo vivente, coronari fecit et consecrari, præsentem Anglorum rege Henrico, ex debita subjeccione propter ducatum Normanniæ, dicto rege Philippo xiiii annos duntaxat habente; qui regnavit xl annis et amplius, laudabilis vitæ. Eodem tempore rex Willelmus fundavit monasterium de Abirbroth, et David frater ejus monasterium de Lundoris, eo existente comite¹⁶ de Huntington. In tantum enim¹⁷ religiosus et bonæ vitæ erat rex Franciæ Philippus, ut negantes Deum, vel vehementer detestantes et in ludis jurantes, cujuscunque condicionis existebant, in tabernis et taxillis, et maxime in sua presenciam, sine mora mori faciebat, aut in lacum¹⁸ extingui; et, cum ab aliquibus super hoc reprehende[re]tur, dixit se blasphemiam Jhesu Christi sustinere non posse, sequendo sanctorum decreta, dicencium, Qui injuriam Sanctorum tolerat¹⁹ similis est ei qui facit eam;²⁰ eciam, Qui peccantem non corripit cum peccat, peccantem peccantem²¹ adjuvat peccare; cum declinantes in

¹ C. E. subijcere.

² B. C. D. E. contractans.

³ feratur, *afterwards altered to feratra*. B. pharetra. C. E. feretra. D. pharetra *written above feratra scored out*.

⁴ C. E. reges.

⁵ C. E. *add* quomodo aut.

⁶ C. E. *omit* dabitur—loquamini *and substitute et cætera*.

⁷ C. E. consiliis.

⁸ B. *adds se*.

⁹ C. E. tenuit.

¹⁰ C. E. postmodum.

¹¹ C. E. autem.

¹² C. E. Catinensem.

¹³ C. E. a domino papa, interventu regis, ordinatur.

¹⁴ C. E. post hujus decursum.

¹⁵ C. D. E. *omit c*.

¹⁶ comes *afterwards altered to comite*. D. comes.

¹⁷ B. *adds regno*.

¹⁸ C. E. laqueum.

¹⁹ B. C. D. E. tollerat.

²⁰ C. D. *omit cam*.

²¹ B. C. D. E. *omit second peccantem*.

obligacionem¹ adducet Dominus cum operantibus iniquitatem. Hæc autem rex Philippus constituit et in posterum observari² præcepit; quod³ utinam in regno nostro tales consuetudines laudabiles ab omnibus observarentur, et quod Deum negantes, et alias diabolicas maledicciones et negaciones observantes, ad terrorem aliorum severitate juris punirentur, ut cæteri a talibus tam execrabilibus et enormibus transgressionibus abstinere cogantur, et boni in pace et quiete permanere conservantur. Hiis autem temporibus, rex Willelmus, cum fratre suo David comite de Huntington, in comitatu de Ross magno exercitu intravit, contra quendam rebellum,⁴ Makwilliam nomine, et alium, viz. Donaldum de⁵ Bane; ibidemque duo castra firmavit, unum, viz. Dunschath,⁶ et aliud nomine Ederconne.⁷ Sed, rege reverso ad partes australes, rebellantibus eisdem post septennium tranquillitatis, eosdem tirannos, novo exercitu ibidem introducto, occidit cum magna multitudine proditorum similiter occisorum; totam patriam sibi in brevi subjugatam in bona pace constituendo reliquit; et apud castrum de Invernes parvo tempore permanendo, caput dicti Donaldi [Bane] affigi ordinavit.

Hiis vero temporibus Willelmus, cum fratre suo David comite de Huntinton, apud regem Henricum seniore, in Normannia, existens pro suis negociis exequendis, regi Francorum contra suos rebelles Flandrenses præsteterunt.⁸

Sequitur de restitutione comitatus de Huntinton regi Scotiae
Willelmo, et incidentibus.—C. xxxii.⁹

ANNO Domini M^o C^o lxxxv^o patriarcha Jerosolimitanus venit A.D. 1185. in Angliam, qui a rege Henrico honorifice receptus est. Quo anno etiam rex Angliæ Henricus restituit regi Willelmo comitatum de Huntinton apud Windesor, quem comitatum ab eo alias extorsit, ab eo¹⁰ pro ejusdem redempcione, una cum comi[ta]tibus de Northummiland, Cumberland et Westmurland, cum¹¹ comitatu¹² de Carleolo; quem etiam comitatum de Huntinton rex Willelmus dedit fratri suo David; tenendum de ipso in perpetuo concessit.¹³ Et notandum est quod, [pro] toto tempore quo rex Willelmus captus est, quousque ad libertatem¹⁴ restitueretur, tam in australi quam in boreali plaga regni Scotiae, regnicolæ ejusdem,

¹ C. E. obligationes.

² C. E. observare.

³ C. E. et.

⁴ B. C. D. E. rebellem.

⁵ C. E. omit de.

⁶ C. E. Dunschacht. D. Dunstapege over erasure.

⁷ B. C. D. E. Edirtonne.

⁸ C. E. omit this paragraph.

⁹ C. E. omit this title.

¹⁰ B. C. D. E. omit ab eo.

¹¹ B. in. C. E. et.

¹² C. E. comitatum.

¹³ C. E. omit in perpetuo concessit.

¹⁴ C. E. quousque libertati.

cæde maligna divisi, se mutuo conflixerunt; cujus miseræ et cædis Gilbertus filius Fergusii, qui alias fratrem proprium occidit mutilando,¹ fuit occasio. Nutu divino, mortuus est. Quo defuncto Rotholandus, filius dicti Othredi² mutilati, regio fultus³ auxilio, cum quodam Gilpatric⁴ nomine, et alio nomine Kenedus, et tercio nomine Samuel, cum eorum complicitibus, bello, vincendo interemit, qui principales erant architiranni Galuwidiensium.⁵ Idem eciam Rotholandus, mandato regis, quendam alium tyrannum nomine⁶ Guillicosum,⁷ latronum in Laudonia principem, cum suis conatibus,⁸ vita similiter et bonis privando exterminavit, et patriam de tyrannis purgando pacificavit. Deinde vero rex Henricus Anglorum, qui Galluwidienses alias manutenere cepit, graviter contra Rotholandum motus est, et, relacione quorundam ejus malevolorum, contra eum usque ad⁹ Karleolum, exercitu congregato, accedens perrexit. Ad quem Rotholandus, jussu¹⁰ domini sui regis,¹¹ accessit, et veniens honorifice receptus¹² est, et unanimiter concordati;¹³ cui Rotholando rex Willelmus, suis meritis in tempore suæ captivitatis exigentibus, tam patris constanciam quam eciam sui ipsius fidelitatem, totam terram Gilberti fratris sui, cum¹⁴ eciam terram quam alias hereditario jure possedebat, pacem et amorem, plenarie¹⁵ pacifice donavit possidendas. Concordiam eciam inter ipsum et filium dicti Gilberti composuit. Item pro eo quod filius dicti Gilberti,¹⁶ regi obediendo, terram¹⁷ patris sui, sicut præmittitur, dicto Rotholando obedienter¹⁸ renunciavit, rex Willelmus eidem filio Gilberti terram integram de Carrik cum pertinentiis concessit. Anno vero Domini M^o c. lxxxvi^o obiit Parisius Galfridus, tercius filius Henrici regis Angliæ, qui dux Britaniæ, sive comes, existerat.¹⁹ Eodem autem²⁰ anno rex Angliæ Henricus restituit regi Willelmo Castellum Puellarum, quod a tempore captivitatis suæ detinuerat, et ei cognatam suam Eymergardam, filiam comitis de Be[a]lumont, matrimonio copulavit, qui erat²¹ filius filii primi filii Willelmi Bastard, nomine Roberto²² Curtoiz. Quidam utique dicunt eum ex prima uxore genuisse filiam nomine Margaretam, primo Roberto de Broys²³ in matrimonio

A. D. 1186.

¹ in utilando *afterwards corrected to* mutilando.³ C. E. suffultus.⁵ C. E. principales illius tyranni *with a blank in E.*⁷ C. E. Gillecolum.⁹ C. E. omit ad.¹¹ C. E. omit regis.¹³ B. *adds sunt.* C. E. amicabiliter concordatus.¹⁵ C. E. *add et.*¹⁷ C. E. terris.²⁰ C. E. itaque.²³ B. Bruys. C. D. E. Bruys.² B. Ethredi.⁴ B. Kilpatric.⁶ C. E. omit nomine.⁸ C. E. comitibus. D. comitibus *altered to* conatibus.¹⁰ E. jussi.¹² C. E. susceptus.¹⁴ C. E. et.¹⁶ composuit—Gilberti *in the margin in a later hand.*¹⁹ B. C. E. extiterat.²² C. E. Roberti.

copulatam, et aliam filiam quam comiti¹ de Leodulss² matrimonio conjunctam.³ Item in magnis Cronicis notatum repperi qualiter rex Franciæ Philippus omnes histriones,⁴ mimos et joculatores de regno suo exulendo⁵ expulsi, affirmans quod melius esset pauperibus erogare quod talibus perditum erogatur. Dant enim principes trufatoribus vestes aureas, et dona plurima; pauperes autem, eorum non miserando, fame perire permittunt. Eodem vero anno inter reges Francorum Philippum⁶ et Anglorum Henricum magnum exorta est contencio;⁷ nam Ricardus comes Pictaviæ, filius dicti Henrici rex⁸ Angliæ, rege Francorum requirente homagium pro dicto comitatu, facere⁹ recusavit, ymmo, a patre instructus, deferendo prorogavit. Item peccit rex Franciæ a dicto rege Angliæ¹⁰ castellum de *Gisorz*¹¹ *en Picardie, avecque dautres chasteaulx boicins*,¹² cum aliis castris¹³ et dominiis¹⁴ circumvicinis, quæ loca ipse rex Franciæ Ludovicus, pro dote filiæ suæ Margaretæ et sororis ipsius Philippi, ad tempus tradidit quando eam Henrico,¹⁵ filio Henrici¹⁶ senioris, matrimonio copulavit; eaque¹⁷ condicione, quod si ex ea prolem non susciperet, post ejus mortem prædicta dominia dicto¹⁸ regi Francorum restitueret. Super quibus rex Angliæ sæpius citatus coram rege Philippo, fictas semper proposuit excepciones dilatorias; propter quod rex Philippus contra eundem Henricum guerram concito movere non distulit. Verumptamen per quendam legatum cardinalem induciæ datæ sunt et concordia facta; et in subsidium sanctæ matris ecclesiæ, ubi ecclesia et civitas Jerosolimitana capta fuit, Philippus prædictus et Henricus Angliæ rex, in exemplum aliorum, decimam partem proventuum regnorum suorum crucisignatis¹⁹ contribuerunt. Anno vero secundo post hoc, Ricardus comes Pictaviæ, rupto fœdere quod regi Francorum ipse et pater ejus pepigerant, alia castra ad eundem regem pertinencia cepit; quod audiens rex²⁰ Philippus, collecta multitudine armorum, subito comitatum Pictaviæ invadens, castra multa sibi subjugavit, et comitatum alteri donavit; quo audito, rex Angliæ super marchias Normanniæ²¹ exercitu congregato multas terras vastavit; quem rex Philippus subsequens²² iterum in suam patriam refugavit. Propter quod guerra maligna²³ Franciæ et Angliæ

¹ C. E. comite.² B. Leodulf.³ C. E. *add* tradidit.⁴ E. *adds* et.⁵ B. C. E. *omit* exulendo.⁶ C. E. *omit* Philippum.⁷ C. E. contraversia.⁸ B. C. D. E. regis.⁹ C. D. E. *add* omnino.¹⁰ E. Anglorum.¹¹ C. E. Gesorez.¹² B. voisins. C. E. *avem* questum dautres vicinis.¹³ C. E. *add* et vicis.¹⁴ C. E. domicillis.¹⁵ C. E. *omit* Henrico.¹⁶ B. *omits* Henrici.¹⁷ B. C. D. E. ea viz.¹⁸ C. E. prædicto.¹⁹ B. C. E. cruce signatis.²⁰ *Text adds* Angliæ, afterwards *erased*.²¹ B. C. E. Normannias. ²² C. E. insequens.²³ C. E. guerram malignam.

iniciu[m] habuit,¹ demeritis Anglorum exigentibus, qui semper fuerunt et sunt ad nocendum nequiter proni, et tradicionem pleni; nam per eosdem ista vice iterantibus² ad sanctam terram, in fidei subsidium, impedimentum datum est; propter quod excommunicati sunt ipso facto.³ Interum⁴ vero comes Ricardus a patre suo rege Anglorum p[er]ciit uxorem suam, sibi⁵ alias per regem Ludovicum Franciæ in juventute matrimonio promissam, viz., sororem dicti regis Francorum Philippi, quam eciam filiam pater ejus Henricus habuit in custodia usque ad perfectam ætatem; ac cum ea p[er]ciit sibi regnum patris, s. Angliæ, ut pactum fuit, viz. quod quicumque filiorum regis Angliæ filiam disponsatam haberet, similiter et regnum cum⁶ post mortem patris possideret; et quia hoc ipse Ricardus de jure sibi pertinere dicebat, et⁷ frater⁸ ejus primogenitus patris defunctus esset, iratus ex hoc, Ricardus comes a patre recessit, et regi Francorum pacto fœdere sibi juramentum fidelitatis firmavit.

Sequitur de fuga Henrici imperatricis filii, et de obitu ejus;
et de inicio regis Ricardi.⁹—C. xxxiii.

A.D. 1189.

PERSECUCIONEM filii sui Ricardi rex Henricus fugiens, anno Domini M^o clxxxix et regni ejus xxxv^o,¹⁰ Philippus rex Franciæ apud Nongent exercitum duxit, et firmitatem Castelli Bernardi cum aliis quatuor castris, et civitatem Cenomanentem,¹¹ de qua dictum Henricum regem cum multis armatorum militibus¹² turpiter effugavit, eundem usque Tenonem¹³ castrum persequendo, et usque ad civitatem Turonensem super Lygerin¹⁴ flumen. Ibidem vero Ricardus comes Pictaviæ, medio regis Philippi, in gratiam patris sui¹⁵ receptus est, et modico post tempore, dolore et langore oppressus, vitam temporalem finivit. Sepultus apud Frontevaulx¹⁶ in abbacia monialium requiescit. Cum vero rex in apparatu regali, facie nudata, gladio cinctus, ac omnia regalia ornamenta, ut moris est, jacens in ecclesia ad sepeliendum paratus, superveniente Ricardo Ruffo, filio ejus, comite Pictaviæ, ut funeri suo exhiberet officium¹⁷ obsequium; quo veni-

¹ C. E. habere dinoscitur.

³ facto *interlined later.*

⁶ B. *omits* sibi.

⁷ B. cum. C. D. E. *add* pater ejus hoc idem sibi denegabat, cum.

⁸ pater *afterwards altered* to frater.

² C. E. itinerantibus.

⁴ B. C. D. E. Interim.

⁶ C. E. *add* ea.

⁹ C. E. *omit* et de obitu—Ricardi.

¹⁰ C. E. vicesimo quinto.

¹¹ C. E. Cenomanensem.

¹² Millibus *altered later* to militibus. C. D. E. millibus.

¹³ C. Chenonem. D. Thenonem. B. E. ad Chenonem.

¹⁴ Lugerim *afterwards altered* to Lygerin. B. C. D. E. Ligerim.

¹⁵ patris sui *in margin in later hand, for Spiritus Sancti scored out.*

¹⁶ B. Frontevaulx. C. E. Frontelaux.

¹⁷ B. C. D. E. *omit* officium.

ente in præsencia, statim ex naribus regis defuncti fluxus evidens sanguinis emanavit; de quo mirabantur singuli circumstantes. Prædicto enim Henrico successit dictus Ricardus, filius ejus, comes Pictaviæ, in regnum Angliæ; concordantibus omnibus prælatis cum principibus, proceribus et incolis universis, sublimatus est in regem apud Westmenstir.¹ Quo eciam anno pax inter eum et regem Philippum, per² patrem suum prius initum, firmiter corroboratur, datis sibi civitate Turonensi, Cenomensis,³ ac castello Radulphi, per regem Philippum, pro pacis confirmatione, cum toto⁴ feodo suo; propter quod Ricardus sibi, regi, totum feodum Crariaci⁵ perpetuo⁶ quitavit,⁷ et omnia feoda quæ in Auvergnia habebat similiter. Qui eciam statim dum coronatus esset, in plano parlamento, consensu suorum consulum omnes amicos ac⁸ confœderatos suos, tam Anglos quam Francos eciam fratris sui Henrici præmortui, regis junioris, tempore bellorum in contrarium patris adhærentes, a quibus prædictus pater ejus exactiones, obligationes, seu pactiones quascunque extorserat, communi decreto omnium liberos absolvit; terras eciam, possessiones et redempciones, et alia quævis bona eis oblata,⁹ sponte reddidit cum usuris. Regi Scotorum¹⁰ Willelmo castella sua de Roxburgh et Beruwik libere restituit, Castello Puellarum per patrem sibi alias restituto, ipsumque regem ea regnum ab omni subjectione et¹¹ servitutis clameo imperpetuum¹² quitum proclamavit; cum hoc eciam ab omnibus contractibus fidelitatis, juramenti¹³ sponsione, convencione sacramenti,¹⁴ antique aut aliter, quibuscunque de causis, tam pro corporis ejus deliberacione, tenore quarum obligatus fuit patri suo, sive aliis quibuscunque regibus præcedentibus Angliæ, quam aliter quibuscunque¹⁵ et qualitercunque, ipsum regem Willelmum, regnum et incolas imperpetuum¹² absolvit, omnesque obsides hac de causa patri suo datas¹⁶ sibi liberos in regnum Scociæ remisit; regems que ac suos successores, regnum et incolas eciam¹⁷ ab omni jurisdictione et domini subjectione imperpetuum¹² publice declaravit ac¹⁸ liberum, quietum, exemptum perpetuo pronunciavit, acceptit ab eo decem millibus marcarum; omnibus scriptis, cartis, instrumentis, munimentis,¹⁹ in quibus antiqui²⁰ convenciones et obliga-

¹ B. Westmestir.² C. E. omit Philippum per.³ B. D. Cenomensi.

C. E. Cenonnense.

⁴ E. omits toto.⁵ C. E. Crariati.⁶ C. E. omit perpetuo.⁷ B. C. E. quietavit.⁸ C. D. E. et.⁹ B. E. ablata.¹⁰ C. E. add vero.¹¹ C. D. E. ac.¹² C. E. in perpetuum.¹³ juramen with ti afterwards interlined.¹⁴ sponsione—sacramenti in the margin, in a later hand.¹⁵ C. E. qualitercunque.¹⁶ B. C. E. datos.¹⁷ B. C. E. omit eciam.¹⁸ C. E. et.¹⁹ C. E. omit munimentis.²⁰ C. E. antiquæ.

ciones sive contractus, nequiter alias ab eo, quacunq̄ue de causa, extortis, redactæ fuerunt,¹ penitus adnullatis, destructis et cancel- latis, prædicto regi Willelmo plenarie delib̄eravit. Nova eciam scripta, cartas, evidencias² et instrumenta de predictis libertatibus, excepcionibus,³ quitanciis⁴ et privilegiorum declaracionibus sibi confiteri⁵ fecit, sub sigillis⁶ dominorum, prælatorum et procerum in ejus parlamento existencium, tam Gallia quam Angliæ, similiter et Normannia, ac proprium sigillum magnum; quarum tenor, literæ regalis, sequitur in hac forma :⁷

C. xxxiiii.

RICARDUS Dei gracia rex Angliæ, dux Normanniæ et Aquitanæ,⁸ comes Andegavensis et Pictaviæ, archiepiscopis, episcopis et⁹ abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, justiciariis, vicecomitibus, et omnibus ministris suis et fidelibus tocius Angliæ regni,¹⁰ salutem. Sciatis nos consanguineo nostro Willelmo, Dei gracia regi Scotorum, reddidisse castella sua de Roxburgh et Berwik,¹¹ cum omnibus pertinenciis suis, tanquam sua propria jure hereditario pertinencia,¹² ab eo et heredibus suis, dicti regni successoribus, imperpetuum¹³ possedenda. Præterea¹⁴ acquitamus ei omnes consuetudines et¹⁵ pacciones ac¹⁶ conven- ciones quas bonæ memoriæ pater noster, Henricus rex Angliæ, per suam capcionem per novas¹⁷ eschaetas extorsit. Ita s. quod ipse rex Willelmus faciet nobis integre et plenarie quod rex Malcolmus, frater ejus, antecessoribus nostris fecit, et quod de jure facere debuerat, pro terris suis quas tenet de nobis in Anglia. Similiter et nos faciemus ei et successoribus suis quicquid predecessores nostri de jure eis facere deberent et debuerunt; viz. in conductu veniendo ad curiam nostram, et redeundo a curia, et ibidem morando, in procuratoribus,¹⁸ dignitatibus et honoribus, ac in omnibus libertatibus ejusdem de jure debitis ex antiquitate; secundum quod recognoscetur a quatuor proceribus¹⁹ ex nostris ab ipso rege Willelmo electis, cum quatuor proceribus regni Scociæ a nobis electis²⁰ postquam Willelmus Bastard conquestor²¹ Angliæ

¹ C. E. *omit* redactæ fuerunt.

² C. E. *omit* evidencias.

³ B. C. E. exemptionibus.

⁴ C. E. quietanciis.

⁵ C. E. conficere.

⁶ C. E. sigillo.

⁷ C. E. quarum literarum tenor sequitur, et est talis.

⁸ C. Quitania.

⁹ C. E. *transpose* episcopis et.

¹⁰ C. E. *omit* regni.

¹¹ B. C. D. E. et de Berwyco.

¹² E. *adds* et.

¹³ B. C. D. E. in perpetuum.

¹⁴ E. Propterea.

¹⁵ C. E. *omit* et.

¹⁶ C. E. et.

¹⁷ B. nonas.

¹⁸ B. C. E. procuracionibus.

¹⁹ *In the margin, in a later hand, and in B., is added regni Scotiæ a nobis electis, et quatuor proceribus.*

²⁰ B. *omits* cum—electis.

²¹ C. conquesto.

dictum regnum optinuit. Si autem fines marchiarum regni Scociæ, vel marchias,¹ aliquis hominum nostrorum, postquam Willelmus rex Scociæ a patre nostro captus fuit, quoquomodo usurpaverit, aut injuste detinuerit, absque judicio, volumus quod integre restituantur, et in statum pristinum reducuntur, quo erant ante ejus capcionem. Præterea de terris suis quas habet in Anglia, vel dominiis, vel feodis, sive in comitatu de Huntynton, sive in quibuscunque aliis locis, in ea libertate et plenitudine possideat, et heredes sui imperpetuum,² sicut Malcolmus frater ejus, rex Scociæ,³ possidebat, nisi prædictus Malcolmus ac⁴ de jure hereditario possidere debeat,⁵ nisi prædictus rex⁶ Malcolmus aliquid⁷ de dictis terris alicui⁸ infeodavit; ita tamen quod, si postea infeodata sunt, ipsorum feodorum servicia ad eum et heredes⁹ pertineant. Et si quid pater noster prædicto Malcolmus vel Willelmo donaverat, ratum habemus, ac pro nobis et heredibus nostris imperpetuum¹⁰ confirmamus, et firmum habere volumus imperpetuum.¹¹ Reddimus eciam prædicto Willelmo, regi Scociæ, legancias¹² hominum suorum, ac omnes cartas quas pater noster de eo habuit per capcionem suam; et aliquæ¹³ aliæ cartæ vel¹⁴ literæ, per oblivionem retentæ sint¹⁵ aut de cætero repertæ fuerint, easdem penitus viribus carere decernimus et præcipimus. Ipse vero Willelmus homo noster legius devenit pro terris suis omnibus in Anglia, pro¹⁶ quibus¹⁷ antecessores sui legis homines antecessorum nostrorum fuerunt, et nobis fidelitatem juravit. Teste meipso.

Post hæc autem prælati totius regni Scociæ summam prædictam x millium marcarum, inter se divisam, hilariter et integraliter persolverunt, et non sine magno dispendio, ad terminos regi¹⁸ Angliæ assignatos. Eodem vero anno Judæi quamplurimi in Anglia, ob importabile onus usuræ, strage miserima perierunt a Christianis. Hoc eciam anno David de Huntington comes, frater regis Willelmi, filiam Hungonis¹⁹ comitis Cestriæ duxit uxorem. Hoc eciam anno primo villa Paricensis²⁰ muris firmata est. Hiis enim²¹ temporibus, rex Franciæ Philippus in sanctam terram, regno ordinato et testamento facto, professus²² est, cum magna multitudine nobilium;

¹ C. E. omit vel marchias.

² B. C. D. E. in perpetuum.

³ C. E. omit Scociæ.

⁴ C. E. et, and omit nisi prædictus Malcolmus.

⁵ B. D. debebat. C. E. deberet.

⁶ C. E. omit rex.

⁷ C. E. aliquas.

⁸ C. E. omit alicui.

⁹ C. E. add suos. D. heredibus suis over erasure.

¹⁰ C. D. E. in perpetuum.

¹¹ B. E. omit imperpetuum.

¹² C. E. ligancias.

¹³ C. E. si.

¹⁴ C. E. et.

¹⁵ B. omits sint.

C. E. sunt.

¹⁶ C. deletes pro. E. omits it. D. inserts it later.

¹⁷ C. E. add omnes.

¹⁸ C. E. a rege.

¹⁹ B. C. D. E. Hugonis.

²⁰ B. C. E. Parisiensis.

²¹ C. E. etenim.

²² C. E. profectus.

cum quo eciam rex Ricardus¹ Angliæ itinerare² promisit, quasi homo suus legius, et eum associare; nec eciam sororem ejus, quam alias³ promiserat uxorem ducere, perimplere curabat, sed arroganter et obstinate per se itineravit; cui infidelitate⁴ nota per hoc ei innotuit quæ radicaliter ex antiquitate Anglorum nationi naturaliter innata testificatur. Verumptamen⁵ dictus rex Ricardus se multum nobilior⁶ habuit, et insulam Cipri cum ejus rege imperante ibidem cepit vi armorum, et spolia ejus divisit. Rex vero Franciæ,⁷ per Messanam civitatem usque ad urbem Athon⁸ perveniens, totis viribus obsedebat urbem; nec illic rex Angliæ gentes suas ad assaltum urbis ire cum rege Francorum⁹ permittere volebat, ymmo Pisanos suos, quibus juratus erat, insultibus ire prohibebat; propter quod rex Philippus suos a juramento, quod de exercitu agendo fecerat, absolvit. Urbe tamen magnis laboribus in dedicionem regi Philippo subjugato, consequenter infideles multa mirabilia per eosdem reges hiis diebus peracta sunt, sicut de capcione urbis Ascalois¹⁰ et aliis multis præperditis recuperatis cum captivis. Item notandum quod, licet breviter et compendiose procedere in præsentibus proposui, tamen infidelitatem, invidiam et arroganciam Anglorum et prodicionis innatam perfidiam recitare omittere non potui; nam, prout in præsentibus Cronicis notatum repperi, dictus rex Angliæ Ricardus, honoris et gloriæ regis Christianissimæ¹¹ Franciæ semper invidus, in omnibus imminentibus¹² honoribus¹³ actibus ab omni auxilio tempore oportuno a dicto rege Francorum se subtrahebat, et ad Saladinum Soldanum nuncios clam mittere non deficiens, dona plurima mutua recipiebat; et, dubitans de prodicione, rex Phillippus, eciam langore nimio vexatus, expeditiones relinquendo, Gallias peciit. Per Siciliam et Apuliam, apostolorum limina primitus visitando perrexit; et a papa Cœlestino benedictione recepta,¹⁴ in Franciam feliciter pervenit. Rex vero Angliæ insulam Cipri, quam recuperaverat, Templariis mediante pecunia venalem¹⁵ tradidit. Postmodum vero, eisdem iterum auferendo, regi quod¹⁶ Jerosolimitano, iterum pecunia ab eodem¹⁷ recepta, vendendo deliberavit. Civitas vero Ascalois per Christianos solotenus eversa fuit.

¹ D. E. Ricardus *afterwards substituted in margin for* Henricus.

² C. E. ire.

³ C. E. *omit* alias.

⁴ B. C. D. E. infidelitatis.

⁵ C. E. *add* in dicto viagio.

⁶ C. E. nobiliter.

⁷ C. E. Francorum.

⁸ B. Achon.

⁹ C. E. Franciæ.

¹⁰ D. Ascalois.

¹¹ B. E. Christianissimi.

¹² B. C. D. E. eminentibus.

¹³ C. D. E. honorabilibus.

¹⁴ C. E. accepta.

¹⁵ C. E. *add* fecit et.

¹⁶ B. C. E. quondam. D. quodam.

¹⁷ E. eo.

Sequitur de concordia, pace et bona tranquillitate inter reges
Willelmum Scociæ et Ricardum Angliæ.¹—C. xxxb.

COMPACIENS autem rex Willelmus calamitati sui consanguinei regis Ricardi in ejus reventu,² duo millia marcarum de thesauris suis in Angliam sibi transmisit. Tanta enim hiis temporibus concordia, pax,³ amor et communicatio incolarum muta⁴ inter reges et regna⁵ habebatur, ut unus omnino quod alter voluit fideliter [ad]implere desiderabat; similiter et uterque populus unus et idem putaretur. Nam Angli per Scociam et Scoti per Angliam, tociens quociens et qualitercunque [eis] placuerat, tam extra montanas partes quam citra, pedestres vel equestres, firma pace et fraterno amore fruebantur. Circa vero idem tempus Soldanus Soladius⁶ apud Damascum langore vexatus, sciens se ad portas mortis pulsando, vocavit signiferum suum qui in expeditionibus bellorum vexillum suum portare solebat,⁷ cui dixit, Ecce, tu qui vexillum meum in vita mea honore terreno excellenter ferre solebas,⁸ fer modo vexillum mortis meæ, panniculum viz. sudarii in quo debeam involutus sepeliri, per urbem Damascenum, publice per omnes vicos mortem meam omni populo denunciando, et alta voce sic proclamando: Ecce magnus rex orientis, miserrime moriens, corpus corruptibile, foetidum et putridum,⁹ qui de omnibus divitiis, deliciis, dominationibus et mundana gloria nichil secum amplius ferre permisum est nisi hunc vilem panniculum, ut omnibus cedat in exemplum. Circa idem tempus, propter defectum servicii debiti vel aliter, rex Philippus, Normanniam intrans, multa loca, castella, civitates et opida suæ ditioni subjugando compressit; post¹⁰ quod rex Angliæ Ricardus iratus valde, de Pictavia veniens, castellum quasi inexpugnabile de Lothas,¹¹ in ducatu Turoniæ,¹² cepit, et in civitate Turonensi¹³ canonicos Sancti Martini de habitaculis eorum deiciens, rebus suis universis spoliavit. Quod audiens rex Phillipus, versa vice, omnes ecclesias terræ suæ Normanniæ ducatus, tam abbatum quam episcoporum, invadens, consilio quorundam puerorum monachis, canonicis ac clericis ejectis, eorum bona et redditus recipiendo,¹⁴ loca occupavit; prop-

¹ C. E. *have this title*—Sequitur de concordia inter regem Scociæ et Angliæ.

² C. E. adventu.

³ E. *adds et.*

⁴ B. C. E. *mutua.* D. *unita.*

⁵ C. E. *omit regna.*

⁶ B. Saladinus. C. D. E. Saladius.

⁷ C. E. *ferre consueverat.*

⁸ C. E. *read in vita mea portare solebas.*

⁹ et putrebundum *added and scored out before et putridum.* B. C. D. E. putribundum.

¹⁰ C. D. E. *propter.*

¹¹ B. C. E. *Lochas.*

¹² B. Turonensi.

¹³ C. Tironensi.

¹⁴ C. E. *rapiendo.*

ter quod mutua dilectio et familiaritas inter reges,¹ culpa regis Anglorum, ut præsuntur, extincta, implacabili odio se invicem persequuntur,² et, maxime in regionum suarum finibus, multas et graves erupciones frequenter faciunt. Hiis vero diebus Willelmus rex, apud Clakmanan infirmitate detentus, fecit omnes magnates regni filia suæ Margaretæ, tanquam vero³ heredi regni Scociæ, juramentum fidelitatis facere, et saltem in casu quo ipse rex filium postea non haberet heredem; quam eciam filiam suam Margaretam genuit ex filia Adam de Hicunsun.⁴ Post hæc autem rex Willelmus filiam suam Isabellam aliam,⁵ Roberto de Bruys⁶ nuptu traditam, cuidam Roberto de Ross apud Hadington matrimonio copulavit. Hiis enim⁷ diebus rex Franciæ⁸ Philippus sororem suam, a rege Ricardo Angliæ repudiata, et non maritatum remissam, coitu⁹ de Pontu matrimonio conju[n]xit.

Sequitur de homagio regis Angliæ regi Franciæ.¹⁰—C. xxxvi.

¶ **Q**UM autem Philippus, Francorum rex, prope villam Dissoldun¹¹ exercitum magnum contra regem Angliæ Ricardum collegisset; qui ex opposito, bellatorum multitudine copiosa, expectando belli congressum rex Angliæ, proprio motu, contra opiniones bellatorum ejus, depositis armis, regi Francorum pro terris suis, s. ducatus Normanniæ et comitatus Pictaviæ et Andegavensis, homagium fecit, et de pace deinceps servanda uterque regum¹² juramentum præstitit; et post hoc, infra breve tempus, rex Ricardus, postposito juramento, castrum Milonis infra ducatum Bituricensis¹³ et¹⁴ dolo cepit, et funditus evertit, dictum juramentum violando; propter¹⁵ quod rex Philippus ex altera parte guerram movendo, loca et castra sua capiendo, ad extremum divisi, cedio magna facta est; et sic sæpius et evidenter infidelitas et dolosa prodicio Anglorum aperta est. Rex vero Angliæ in contrarium multa mala incolis Franciæ inferendo¹⁶ commisit; et sic initium doloris¹⁷ Angliæ simul¹⁸ et Franciæ exortum¹⁹ hiis diebus. Comes eciam Flandræ, contra regem Philippum insurgens, multum vicinis regionibus malum inferens, guerram mortalem movebat. Quid enim ex

¹ C. E. eos.

² C. E. insequuntur.

³ B. C. E. veræ.

⁴ C. D. Hicunsun. E. Hicunson.

⁵ C. E. alias.

⁶ C. E. Bruss.

⁷ B. C. D. E. etenim.

⁸ E. Francorum.

⁹ altered from comitu. B. D. comiti. C. E. cum comite.

¹⁰ C. E. Francorum. ¹¹ B. D. Dyssoldun. C. E. Desoldun.

¹² C. E. rex.

¹³ B. C. D. E. Bituricensem.

¹⁴ C. E. omit et.

¹⁵ Altered later from post.

¹⁶ C. D. E. add multa mala.

¹⁷ dolorum altered to doloris in original hand. C. E. dolorum.

¹⁸ B. E. similiter.

¹⁹ B. C. E. add est.

hoc possumus inferre, nisi quod Deus, omnium conditor et cordium scrutator, ex eo quod rex Franciæ, qui ecclesiam Christi defendere solebat et fovere, in odium regis Henrici persecutus est; propter quod illa mala passus est; qui etiam, pro tempore quo ecclesiam fovebat, in prosperitate pacifica omnia ei¹ succedebant, dicente propheta, Quicquid mali patimur peccata nostra meruerunt. Hiis etiam temporibus rex Willelmus in comitatum Cathaniæ² exercitum duxit contra quosdam rebelles, quibus interemptis pax reformata est, comite Harrado³ Harraldo ad amicitiam regis reducto, qui hortatu uxoris multa mala commisit.⁴ Anno vero sequenti, viz. Domini M^o C^o nonagesimo septimo, A.D. 1197. Herraldus contra amicos regis in Normanniam⁵ insurrexit, et Rodericus, cum multis aliis, qui pro custodienda patria per regem relictus est, cæsus in bello interemptus est.⁶ Rex vero⁷ contra Herraldum exercitum ultra partes montanas duxit, et eum per Moraviam,⁸ Cathaniam, Sutherlandiam fugando, tandem captum, in castro de Roxburgh incarceravit; qui, ibidem usque ad condignam satisfactionem permanendo, regis iram mitigavit, et Torfunum⁹ filium ejus in hostagio pro eo dereliquit; qui, propter infidelitatem patris genitalibus abscisis et oculis evulsis, in carcere mortuus est. Anno vero Domini M^o C^o nonagesimo¹⁰ viii^o natus est Alexander secundus, rex Scociæ futurus, filius A.D. 1198. Willelmi regis supradicti, exultantibus omnibus regnicolis, cum universo clero, vocibus altissonis solemniter diem venerantibus, et Dominum laudantibus; ad festum Sancti Bertholomæi¹¹ apud Hadyngton¹² natus est, ex Margareta¹³ regina, processionibus per universum regnum in locis ecclesiasticis circumductis, stolis primis amicti clerici exultantes gaudio magno valde.¹⁴

Sequitur de morte regis Anglorum.¹⁵—C. xxxvii.

ANNO Domini M^o C^o lxxxix^o rex Angliæ Ricardus juxta A.D. 1199. Lemonicas graviter vulneratus occubuit, in obsedendo quondam¹⁸ castrum Calow vocatum, propter quendam militem qui the-

¹ B. C. E. illi.

² C. Cachaniæ.

³ B. C. D. E. omit Harrado.

⁴ C. E. fecit.

⁵ B. Moravia. C. Normannia. D. Moraviam. E. Normannia corrected to Moravia.

⁶ C. E. interit.

⁷ B. C. E. add Willelmus.

⁸ Moraviam over erasure, altered from Normanniam.

⁹ B. C. D. E. Torphinum.

¹⁰ B. D. nonagesimo.

¹¹ B. C. E. Bartholomæi.

¹² D. Hadyntonne.

¹³ D. Margerada.

¹⁴ C. E. real apud Huntington. Natus enim est ex Emergarda regina cum gaudio magno.

¹⁵ C. E. Angliæ.

¹⁶ C. centesimo interlined. D. adds x scored out.

¹⁷ C. E. nonagesimo lx^o.

¹⁸ B. C. E. quoddam.

saorum quendam invenerat, quem Ricardus rex sibi per avariciam nimiam reddi postulavit; per ictum balistæ infossatus interiit, et apud Fontem Ebrardi sepellitur. Qui dixit moriendo, ut quidam ferunt,¹ vel alius pro eo:—

*Nupar² eram plenus, dives, fortis et amœnus,
Et nunc degenus, miser et³ exul et egenus.*

Cui sic dicenti, altera vox in continente respondit sic:—

*Tu male vixisti, [in] terris satis habuisti;
Ecclesie Christi invidens male peremisti.*

Ipsi vero Ricardo successit in regno Angliæ⁵ frater ejus Johannes, qui prius Johannes Sine Terra vocabatur, qui etiam apud civitatem Rothummagensem⁶ coronellam ducatus Normanniæ accepit; et infra breve, viz. die Ascensionis post mortem fratris, in regem Angliæ apud Westmester coronatus est. Porro rex Franciæ Philippus, statu rerum in melius mutato, post pauca tempora civitatem Eboracensem ac totam Normanniam usque ad civitatem Cenomanicam,⁷ vastavit. Arthurus, adhuc puer, comes Britanniæ et nepos regis Angliæ, valida cum manu⁸ armata veniens, comitatum Andegaviæ invadens, apud Cenomanensem civitatem regi Francorum homagium fecit, Alienore⁹ vero regina Angliæ apud civitatem Turonensem existente. Ibidem regi Franciæ pro comitatu Pictavensi, qui sibi jure hereditario pertinebat, homagium fecit.¹⁰ Anno vero sequente Francigeni,¹¹ cum Venissianis et aliis eorum coadjutoribus, urbem Constantinopolitanam de manibus infidelium viriliter eripiunt,¹² et Baudwinum¹³ comitem Flandræ imperatorem constituunt Constantinopolitanum. Nam mortuo rege Ricardo, qui eorum fautor secretus fuit, et eis valentibus eundem¹⁴ urbem prius impugnare impedimentum præstitit, prædicti strenuissimi principes, præfatos infideles magnifice infestantes, multas civitates ac urbes quasi inexpugnabiles, cum innumerabilibus captivis et diviciarum multitudine copiosa redeunt.

¹ C. E. ut fertur.

² B. C. D. E. Nuper.

³ Et *interlined in original hand.* B. C. D. E. *omit et.*

⁴ C. E. *omit sic.*

⁵ C. E. in regnum.

⁶ C. E. Rothomagensem.

⁷ C. E. Cenomanniam.

⁸ C. E. *add et.*

⁹ C. E. Helienore. D. Halienore.

¹⁰ C. E. *omit homagium fecit.*

¹¹ C. E. Francigenæ. D. Francigini.

¹² C. E. eripuit.

¹³ B. Baldwinum. C. E. Baudwynum.

¹⁴ C. E. illis valentibus eandem.

Sequitur de pace inter reges Franciæ et Anglæ, et de incedentibus.¹—C. xxxviii.

ANNO Domini M^o cc^o inter duos reges, s. Franciæ et Angliæ, A.D. 1200. pax reformata est, et nuptiæ inter Ludovicum secundum, regis Franciæ² Philippi unigenitum, et Blancam,³ regis Castellionis filiam et Anglorum regis neptem; in favore cujus matrimonii, rex Angliæ Johannes omnes municiones, castella et urbes, totamque terram quam rex Francorum ab eodem ceperat, prædicto Ludovico et heredibus suis quitavit, et cum hoc totam terram⁴ quam ipse rex Angliæ in partibus Galliæ⁵ habuit, viz., Auvergniam, Berriannensem quam Bituri[c]jensem Galli ducatum nunc vocant, et comitatum de Evreux cum prædictis omnibus, in casu quo ipse sine herede vero et legitimo moreretur.⁶ Quo revertente in Angliam,⁷ occurrens ei rex Willelmus, eidem pro terris suis quas alias pater ejus in Angliam sibi restituit, infra regnum et regionem Angliæ signanter et duntaxat, apud Lincolniam homagium fecit,—pro terris quas prædecessores sui in Anglia tenuerunt; salvis omnibus et singulis suis terris,⁸ dominationibus, dignitatibus, libertatibus et privilegiis regalibus et⁹ honoribus, sine quacunque subjeccionis nota, ac jurisdictionis, superioritatis, vel dominacionis regis, regni, vel incolarum Scociæ. Quibus sic peractis, rediens in Franciam¹⁰ dictus¹¹ rex Angliæ per regem Philippum in civitate Parisensi¹² honorifice receptus¹³ est, eidemque multa munera preciosa ac dona plurima donavit. Post hoc¹⁴ autem rex Franciæ Philippus apud Bernonem¹⁵ cum rege Angliæ colloquium habuit; sed quia in suis responsis regi Franciæ, secundum rationis iudicium, non complacuit, eundem regem Angliæ tanquam hominem suum legium pro comitatibus Pictaviensi, Andegavensi,¹⁶ et pro ducatu Aquitanæ, apud civitatem Parisiensem summonere fecit, quatenus in termino legitimo sibi responsurus super sibi proponendis et obiciendis, et juri parituris,¹⁷ personaliter;¹⁸ nec¹⁹ per²⁰ procu-

¹ C. E. omit et de incedentibus.

³ D. Blantam.

⁵ æ of Galliæ over erasure. D. Galliis.

⁶ C. E. omit et comitatum—moreretur.

⁸ suis terris in margin.

¹⁰ C. D. E. Francia.

¹² B. C. E. Parisiensi. D. Parisensi corrected to Parisiensi.

¹³ C. E. susceptus. ¹⁴ C. E. hæc. ¹⁵ B. C. Vernonem. E. Vernonam.

¹⁶ C. E. Pictaviæ, Andegaviæ.

¹⁷ B. C. D. E. pariturus.

¹⁸ Altered later from oraliter. B. adds compareret; nec personaliter. C.

E. compareret; sed quia nec personaliter.

¹⁹ C. E. vel.

²⁰ C. omits per. D. E. interline it.

² E. omits Franciæ.

⁴ terram in margin later.

⁷ B. omits in Angliam.

⁹ B. C. D. E. ac.

¹¹ C. E. prædictus.

ratores, ad diem et locum sibi præfixum¹ comparere curavit. Habito² super hoc maturo consilio, Normanniam invasit; munitiones, castella et³ civitates evertens, totam patriam sibi in brevi subjugavit; Arthurum ibidem militari cingulo decoravit; comitatum Britanniae, qui ei⁴ jure hereditario pertinebat, adiciens Pictaviae comitatum et⁵ Andegaviae, quos manu armata sibi conquæreret, similiter, sibi donavit; ac ducentos milites, munitos cohortibus armatorum,⁶ in subsidium eidem⁷ contulit; ac magnam pecuniae summam, eundem in hominem legum perpetuo⁸ cum⁹ successoribus adoptando, eidem contulit. Rex vero Angliæ ex improvise¹⁰ ei superveniens, eundem Arthurum cum multis proceribus et aliis prospero¹¹ bello vicit, et captum abduxit; et quia protenus hiems, rebus sic stantibus, supervenit, uterque regum, sine pace vel treuga, munitis marchiarum aciebus bellatorum copiis, cum aliis requisitis, a bellorum expeditionibus cessavit. Sequitur exinde initium doloris, infinita guerra Franciæ et Angliæ, in cujus culpa semper Angli sunt, ut per præsentis Cronicas inspicere volentibus manifeste et evidenter¹² apparere poterit.¹³ Hiis etenim¹⁴ temporibus quidam¹⁵ comes Orcadum,¹⁶ Haraldus¹⁷ nomine, per quorundam relationem concepit quod Cathanensis¹⁸ episcopus eum tanquam regis inimicum apud regem accusavit; quapropter dictus comes¹⁹ eundem episcopum execulando et lingua mutilando infestavit; sed eo in voluntate regis et ecclesiæ²⁰ praelatorum voluntarie,²¹ pure et simpliciter posito, et ad²² emendam condigno²³ eorum judicio obligato, rex et clerus eidem gratiam facientes, comitatum ejusdem hac de causa per regem invasum et detentum²⁴ Cathaniae²⁵ restituit, et, duobus millibus marchiarum regi solutis, pacem suam libere optinuit. Anno vero²⁶ Domini M^o CC^o primo, rex Willelmus primogenito suo, Alexandro secundo, adhuc parvæ ætatis, triennio,²⁷ ab omnibus regni majoribus juramentum fidelitatis fieri fecit apud Mussilburgh.²⁸ Anno vero²⁶ præcedenti Johannes legatus Romanæ ecclesiæ, cardinalis sancti Stephani, apud Perth consilium cleri celebravit; et in illo consilio multos, qui in die Dominica sacros ordines recipiebant, ab administratione altaris

A. D. 1201.

¹ C. E. præfixa.² C. E. curavit, habito.³ B. ac.⁴ C. E. sibi. D. eidem.⁵ B. adds comitatum.⁶ B. armentorum.⁷ E. ei.⁸ C. E. in perpetuum.⁹ C. E. add suis.¹⁰ C. E. improvise.¹¹ C. E. prostratis.¹² Altered from audenter.¹³ C. E. manifeste apparet.¹⁴ C. E. enim.¹⁵ E. quidem.¹⁶ B. Orcadiæ. E. Archadiæ.¹⁷ B. C. D. E. Haroldus.¹⁸ C. E. Cathinensis. D. Cathenensis.¹⁹ E. Haroldus. C. omits comes.²⁰ C. E. transpose et ecclesiæ.²¹ C. E. omit voluntarie.²² C. E. omit ad.²³ C. E. condignam.²⁴ C. E. retentum.²⁵ C. E. omit Cathania.²⁶ C. E. omit vero.²⁷ C. E. adhuc vix triennio.²⁸ C. E. Muskilburgh.

amovendos per sententiam¹ judicavit, et deprivavit. Idem vero cardinalis legatus cecessit de hinc in Hiberniam, et secum duxit abbatem de Melross, quem episcopum Dunensem constituit.

Sequitur de eadem discordia inter reges Angliæ et Franciæ.²

C. xxxix.

ANNO Domini prænotato Johannes rex Angliæ Arthurum ejus nepotem, comitem Britaniæ, filium s.³ minoris⁴ fratris sui Gaufridi, quem prius⁵ ceperat, omnibus aliis captivis deliberatis,⁶ ipsum latenter peremit. Quod cum audisset rex Franciæ, cujus vassallus et homo legius erat, post multas legitimas citaciones, ipsum per judicium in parlamento per duodecim pares regni, tanquam feudalem suum, confiscatis omnibus bonis suis⁷ et corpore, exhereditavit,⁸ et continuo cum potencia armata cecessit in Aquitaniam, et, adjunctis sibi Pictavensibus cum Britonibus, patriam sibi subjugavit totam; cujus comitem Alantoniæ⁹ consanguineum suum reliquit custodem; reversusque rex in Normanniam, fortissima loca capiens, eandem similiter patriam sibi adunavit. Dominus vero papa Innocencius, hæc audiens, ad reges supradictos legatis transmissis, pro reformanda pace inter eos, convocatis episcopis et aliis notabilioribus regni prælati cum principibus, salvo jure cujuslibet, autoritate apostolica mandavit, ac eciam pro bonis ecclesiæ læsæ restituendis, et ejus indempnitate reparanda, in virtute sanctæ obedienciæ, per apostolica scripta præcepit. Quibus legatis per regem Franciæ honorifice, ut decuit, receptis et auditis, sciens causam suam esse justam, totam causam, tanquam filius obedienciæ, summi¹⁰ pontificis examen¹¹ per appellacionem interpositam revocavit. Quod audiens rex Johannes in partibus Angliæ, non parendo mandatis ecclesiæ, recessit; et iram suam non potens, rebus stantibus ut tunc, vindicare in partibus Franciæ, contra regem Willelmum Scociæ, licet parum juste, iram¹² mitigando, insidias paravit, et apud Tueidmouth,¹³ ob desiderium Beruwicum¹⁴ recuperare,¹⁵ castellum firmiter fundare præcepit; et latomis cum¹⁶ aliis requisitis ad construccionem fortalicii per eum conspirati adductis, Willelmus rex Scociæ,¹⁷ illud nullatenus tollerare

¹ C. E. *add ecclesiasticam.* B. D. *add suam.*

² C. E. *Sequitur de concordia regis Franciæ.*

³ C. E. *omit s.*

⁴ C. E. *majoris.*

⁵ C. E. *alias.*

⁶ C. E. *liberatis.*

⁷ C. E. *omit suis.*

⁸ C. E. *exhereditavit.*

⁹ B. *Alancoñiæ.*

¹⁰ C. E. *summæ.*

¹¹ C. E. *examini.*

¹² C. E. *add suam.*

¹³ C. E. *Twidmouth.*

B. D. *Twidmouth.*

¹⁴ B. C. E. *Berwicum.*

¹⁵ C. E. *recuperandi.*

¹⁶ C. E. *read latomisque et.*

¹⁷ C. E. *omit Scociæ.*

volens, bina vice operariis turpiter fugatis, quibusdam vero interemptis de custodibus, quibusdam abductis, novum funditus evertit opus. Propter quod rex Johannes furore succensus, congregato exercitu, eversionem novi operis vindicare totis viribus conatur; et dicto regi Willelmo bellum inferre disponens, usque ad Norame, prope flumen de Tuede,¹ potencia valida perveniens, regi Willelmo apud Roxburgh existenti nuncios insidiarum et diffidencie transmisit. Rex vero Willelmus, prædictorum non inscius, in oppositum magnifice munitus, se, suos et sua jura strenuissime defendere paravit; sicque deinde nunciis plurimis hinc inde transmissis, cum epistolis literatorie datis et receptis, rex Willelmus sciens se justam querelam habere, ad defensionem juris sui immobiliter et animose permanendo, nullis verbis vanis aut persuasionibus deceptorii intendere volebat. Rex vero Angliæ plura mandata et exhortaciones plurimas² dicto Willelmo, intercedentibus prælatis, multiformis transmisit, quæ nec vera nec juri consona aut incolarum regni utilia fuerunt,³ sed omnino contra regiam majestatem et regni libertatem ac incolarum utilitatem erant. Quibus omnibus evacuatis, refutatis et exclusis, rex alia majora eisdem se protinus inserenda⁴ asserebat; quibus omnibus alti cordis intencionibus non obstantibus, intercedentibus utriusque regni prælatis ac aliis proceribus, pacis amatoribus, rex Anglorum, qui majora in partibus Galliæ habuit peragenda, cum rege Scotorum, consanguineo suo, amicabiliter concordatus est, licet diu post hoc non duravit.

Sequitur de instabilitate Anglorum et perfidia.⁵—C. xl.

POSTQUAM igitur rex Willelmus, qui diu posterius graviter infirmabatur, convaluit, et cum rege Anglorum inducias⁶ pacis aliquantulum habebat, consilio generali per eum apud Stirling tento, et nunciis missis prædicto regi Willelmo pro pace habenda et tute firmanda, nuncios nobiles remisit; quibus cum eorum instructionibus auditis, rex Johannes quasi furio⁷ tactus insaniens, et vota magna regem et regnum Scociæ⁸ comminando emittens, nuncii reversi cum responsis non gratuitis, regem Willelmum apud Forfar inventientes, eidem rumores et nova non multum placencia et inopinata retulerunt. Quæ cum audisset rex Willelmus, statim consilio habito, omnia castella et loca

¹ C. E. Tweide.

² C. E. plures.

³ C. E. omit aut—fuerunt, and add videbantur.

⁴ inserenda in margin later. C. E. inferre. B. D. inferenda.

⁵ C. E. omit et perfidia.

⁶ inducias in margin later.

⁷ C. furio altered to furie. E. furie.

⁸ B. omits Scociæ.

fortissima¹ regni tam armatorum² exercitibus quam victualium copiis, cum aliis requisitis ad regni et incolarum defensionem, strenuissime munivit; ac cum hoc exercitum magnum militum et armatorum, cum necesse fuerit³ et res postulaverit,⁴ ad maliciis⁵ dicti⁶ regis Angliæ obviandum, in omnibus finibus regni sui parari mandavit. Hiis vero sic peractis, rex Willelmus pacem cum honore, si fieri potuisset, recuperare desiderans, nuncios ambassiatores⁷ pociores prioribus, episcopis s.⁸ Sanctiandreae et Glaquensi,⁹ cum abbate de Melros et aliis militibus, pacis amatoribus, iterum ex parte sua, omnia juridica et rationabilia oblatorum,¹⁰ rescribendo remisit. Qui vero regem Angliæ non inveniētes, eo quod in partibus Valliæ, armatorum subsidium requirendo,¹¹ paulo ante perrexerat,¹² moram aliquantulum eundem expectando faciebant. Pendente quo tempore, comes de Winton, cum duobus militibus s.¹³ de Ross et de Quincy¹⁴ vocatis, apud Edinburgh versus regem ex parte regis Angliæ venientes, plus ad armatam regis Scociæ prorogandum quam de pacis concordia tractandum¹⁵ pensantes, audienciam pecierunt. Interea vero, dum rex cum consulis audienciam eisdem¹⁶ donare volebat, episcopi supradicti, cum abbate et aliis reversis, regem Anglorum cum armatorum potentia innumerabili limites Scociæ festinanter intrare volentes denunciaverunt. Quibus auditis rex Willelmus, mox viribus collectis, in oppositum se properans, ad marchiarum fines cum armatorum similiter potentia non modica protenus pergendo, prædicto regi sic venienti bellum sine mora paravit. Verumptamen prædictos episcopos et abbatem, ut¹⁷ eundem regem, sub pacis confidentia et concordia, adventum suum in Scociam prolongando,¹⁸ celeriter remisit, et verbis¹⁹ protrahendo prolongaret, donec exercitum suum ad plenum colligeret. Sed cum rex Angliæ cum exercitu usque ad Balmburgh perveniret,²⁰ et rex Scociæ apud Melros existeret, armatorum cohortibus sibi undique confluentibus, inimicorum adventum expectantibus, ecce Anglorum rex, sciens eum²¹ bellatorum tanta multitudine munitum, pacis amatoribus²² utriusque partibus²³ intermediantibus, petitioni dicti²⁴ Anglorum regis Scociæ rex, salvo jure amborum regnorum, pace reformata, acquievit.²⁵

¹ C. E. firmissima.² B. armorum.³ C. E. esset.⁴ C. E. postularet.⁵ malicias altered to maliciis. B. malicias.⁶ C. E. omit dicti.⁷ C. D. ambassatores. E. ambasitores.⁸ C. E. viz.⁹ B. C. D. E. Glascuensi.¹⁰ B. oblaturos.¹¹ C. E. requirebat, et ibidem.¹² C. E. perrexit.¹³ C. E. omit s.¹⁴ C. D. Quinty.¹⁵ C. E. quam ad pacem tractandum.¹⁶ C. E. eis.¹⁷ C. E. ad.¹⁸ C. E. in Scotia prorogandum.¹⁹ C. E. add pacificis.²⁰ C. E. read sed cum rex Angliæ exercitum suum usque Bamburg duceret.²¹ C. E. se.²² armatoribus corrected to amatoribus.²³ C. E. regni.²⁴ C. E. prædicti.²⁵ C. D. E. acquievit.

Sequitur de¹ forma² pacis et concordia.—C. xli.

QUEDIANTIBUS autem³ inter⁴ reges utriusque regnorum principibus et praelatis, tali tandem pacis conditioni sunt astricti, viz. quod rex Scocia⁵ Willelmus suas duas filias, Margaretam s. et Ysabellam, in manibus Anglorum regis maritandas traderet, primogenitam viz. Margaretam Henrico, filio dicti⁶ regis Johannis, cum ad aetatem perfectam perveneri[n]t, et aliam Ricardo, juniore fratri suo, sive alteri⁷ domino nobili, prout deceret honori⁸ patris; ita tamen quod, si alter filiorum regis Johannis obisset antequam uxorem duxisset, reliquus primogenitam filiam supradictam sibi copularet uxorem. Similiter et de filiabus statutum est quod, si⁹ earum altera moreretur¹⁰ antequam ad matrimonium pervenisset, alia regis Anglorum primogenito nuberet, ut sane ita fieret quod una earum uni filiorum¹¹ eorum cui hereditas Anglia¹² perveniret¹³ dispensaretur. Post hoc autem, convenientibus regibus cum eorum consulibus apud Northam,¹⁴ pro perpetuae pacis stabilitate firmanda, concordatum est quod castrum quod rex Johannes apud Twedmouth¹⁵ construere sathagebat, nuncquam de caetero aedificaretur; et propter inhonoracionem quam¹⁶ rex Willelmus fecit dicto¹⁷ regi Johanni,¹⁸ dictum castrum funditus evertendo in despectum illius, dictus rex Willelmus sibi¹⁹ solveret quatuor mille libras; et cum hoc quod mercatores Scocia²⁰, more solito, libere et pacifice Angliam intrarent, pro suis negociis et mercandiis quibuscunque perficiendis;²¹ salvis semper regi Scocia²² suis antiquis privilegiis, libertatibus et honoribus; eciam pro¹⁸ praedicta Margareta¹⁹ rex Scocia²⁰, ultra summam praedictam quatuor mille librarum, praedicto regi Anglorum x. millia librarum infra biennium, ad quatuor terminos, ut²⁰ omnia et singula praemissa rata permaneant. Et, ut omnia supradicta firmiter et securius permanerent,²¹ duo milites electi ex parte²² praedictorum regum onerati pacti juramentum praest[er]erunt, viz. Willelmus Cumyn, justiciarius Scocia²³, ex parte regis Willelmi, et Robertus de Veteri Ponte, ex parte regis

¹ C. E. omit de.² E. summa.³ C. D. E. omit autem.⁴ inter *interlined*.⁵ C. dicto *altered to* dicti. E. dicto.⁶ C. D. E. altri.⁷ C. honore. E. honori *altered to* honore.⁸ C. E. omit quod si—filiorum, *and add ita sane ut uni.*⁹ moraretur *altered to* moreretur. D. altra moraretur.¹⁰ C. E. *add una earum.*¹¹ C. E. ad Norhame.¹² C. E. Tweidmouth. D. Tuedmouth.¹³ C. E. *add dictus.*¹⁴ C. E. omit dicto.¹⁵ C. E. Angliae.¹⁶ C. E. omit dictus rex Willelmus sibi.¹⁷ C. E. omit perficiendis.¹⁸ C. E. propter.¹⁹ C. E. maritagia.²⁰ E. et.²¹ Et ut omnia—permanerent *in margin later.*²² C. E. omit parte.

Angliæ, tactis sacrosanctis Dei ewangeliis, in animas¹ regum prædictorum, similiter et omnes principes, prælati et optimates utriusque regnorum, consimile juramentum, pro pace servanda,² secundum eorum posse,³ concorditer et læti fecerunt. Et ut omnis suspicio in contrarium, pro parte regis Scociæ, de medio tolleretur, rex, in senium profectus, de⁴ bono pacis meditando, dedit rex⁵ Angliæ xiii obsedes pro majori securitate pacis observandæ, quo⁶ una cum filiabus prædictis prædicto regi Angliæ apud Carleolum transmisit, et in manibus consulum ejusdem regis deliberavit.

Sequitur adhuc de superhabundanti concordia.—C. xlii.

ANNO Domini M^o cc^o x concordatum est inter reges quod A.D. 1210. rex Scociæ omnes terras suas, possessiones et dominia quæcunque, quæ ex antiquo de Anglorum regibus infra regnum Angliæ tenuerat, libere, integre et plenarie in manibus dicti regis [re]signaret pure et simpliciter; et quod easdem terras idem rex Angliæ primogenito regis Scociæ Alexandro, de se tenendas et homagium sibi faciendo, redderet. Quod apud Awnwyk⁷ factum est; ubi dictus Alexander prædicto regi Anglorum salvis semper regni Scociæ juribus, homagium fidelitatis fecit, ita libere, viz., quiete, honorifice et plenarie⁸ tenendas, sicut quicumque alii prædecessores alias⁹ de dictis Anglorum regibus easdem tenuerunt; addito tamen quod nunquam in posterum reges Scociæ dictis regibus Angliæ, aut¹⁰ eorum regni successoribus, pro dictis terris homagium facerent, sed tantum ille¹¹ qui heres¹² regni [pro] tempore fuerit pro dictis terris homagium faceret. Secundario vero prædictæ¹³ convenciones pacciones et condiciones ac pacis confœderaciones apud Norame,¹⁴ post biduum, præsentibus majoribus regnorum prælatis cum proceribus, firmiter iterum conjuratæ¹⁵ sunt, confirmatæ per reges, et eorum autoritate approbatæ; ubi, præsentem regina Scociæ, renovatæ¹⁶ sunt pacis fœdera ac amoris concordia, firmiter et perpetua permanenda, cartis et obligationibus hinc inde confectis. Et, pro majori dileccionis vinculo annotando, præfatus rex Angliæ Alexandrum, primogenitum regis Scociæ prænominatum,¹⁷ apud Londonias cingulo militari decoravit, anno ætatis sue xiii^o. Et notandum est,

¹ C. E. manus.

² C. E. conservanda.

³ C. E. omit posse.

⁴ C. E. pro.

⁵ C. D. E. regi.

⁶ C. E. quos.

⁷ C. D. E. Anwyk.

⁸ C. D. E. ad et libere.

⁹ C. E. omit alias.

¹⁰ C. E. ad.

¹¹ C. E. iste.

¹² C. haberet altered to heres.

¹³ C. prædicti altered to prædictæ.

¹⁴ C. E. Norhame. D. Northam.

¹⁵ C. conjurati altered to conjuratæ.

E. conjuratæ altered to conjurati.

¹⁶ C. revocata altered to renovata.

¹⁷ C. E. omit prænominatum

prout in magnis Cronicis reperi, quod idem rex Johannes de omnibus libere tenentibus quibuscunque infra regnum, de quocunque barone, duce, vel comite terram tenentes,¹ homagium principale et mediatum,² tanquam dominus supremus, cepit, tam prælatorum quam laicorum libere tenentes ad hoc universaliter compellendo. Hiis etenim temporibus tanta inundatio aquæ pluviæ apud Perth et alibi³ similiter accidit, ut⁴ pontem cum capella totaliter evertendo abduxit. Johannes eciam hoc anno rex Angliæ maximam partem Hiberniæ sibi subjugavit. Eodem anno vero fundatum est monasterium Insulæ Missarum, alias autem Incheauffray⁵ dictum,⁶ per Gilbertem⁷ comitem de Strathern,⁸ qui in tres partes æquales dictum comitatum suum divisit, et datis duabus terciis⁹ episcopo Dunblanensi [et prædicto abbati], terciam partem tantum sibi retinuit. Hiis eciam diebus rex Johannes inhumaniter et tyrannide Hiberniam invasit, et majorem ejus partem sibi subdidit, et filios magnatum patriæ secum obsedes abduxit. Circa quæ eciam ipsa¹⁰ nova discordia inter regem Johannem et Wallenses exorta est. Rex vero Angliæ Alano de Galway,¹¹ constabulario Scociæ, multas¹² terras in Hibernia tenendas¹³ de eo tradidit, pro quibus, ei regis Willelmi licencia, homagium sibi fecit. Rex vero Willelmus, circa hæc tempora, contra quendam Makwilyham,¹⁴ in Murravia¹⁵ tyrannizantum,¹⁶ exercitum magnum duxit, et ibi duo castra forcia construxit; qui Makwilyham,¹⁴ postquam multa mala perpetrasset, captus¹⁷ et tractus ad¹⁸ caudam equi, decollatur et suspenditur. Rex vero Johannes, Valliam subjugando, tria castra fortissima ibidem construxit, et homagium regis ejusdem¹⁹ recepit; castra nova tamen in manu sua retinuit.

Sequitur adhuc de pace regnorum et regum²⁰ reconfirmanda et rejuranda apud Noram triplicanda.—C. xliii.

QUO [in] tempore concordatum fuit inter reges Scociæ et²¹ Angliæ quod apud Noram colloquium haberent, ubi pro perpetuæ pacis stabilitate connexum est, et per interpositas notabiles personas in conscienciis regum juratum, pro pace reglutinanda et

¹ C. E. tenerent.

² C. E. medianum.

³ D. alibi.

⁴ C. E. quod.

⁵ C. E. Ynchaffray.

⁶ C. E. omit autem and dictum.

⁷ C. D. E. Gilbertum.

⁸ C. E. Strethern.

⁹ C. E. partibus.

¹⁰ C. E. tempora.

¹¹ C. E. Galloway.

D. Galluway.

¹² C. E. add willas. D. adds bellas.

¹³ C. E. tenendum.

¹⁴ C. D. E. Makwilliam.

¹⁵ C. Morarvia. E. Moravia.

¹⁶ C. tyrannizantem. E. tyrannizante.